
 

 
 
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE PATRIMONIO E APPALTI 

UFFICIO APPALTI E APPROVVIGIONAMENTI 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.   29 DEL 19/05/2025 

OGGETTO:   Somministrazione lavoro per figure di impiegato amministrativo e 

geometra. 

CIG: B5D099FDD9 

 

 

IL RESPONSABILE 

Vista la deliberazione del CDA n. 30 del 19/12/2024 con la quale sono stati attribuiti, a far 

data dal 01/01/2025, gli incarichi di Elevata Qualificazione come di seguito indicato: 

 

- Dott. Massimo Casadei - Responsabile del Settore Finanziario, risorse umane, 

segreteria, protocollo; 

- Dott. Marco Bartolini - Responsabile del Settore Patrimonio e Appalti; 

- Dott.ssa Loretta Discepoli - Responsabile del Settore Servizi alla Persona; 

- Dott.ssa Barbara Biondi - Responsabile del Settore Servizi Valmarecchia. 

 

Visti: 

- lo Statuto dell’ASP “Valloni Marecchia” come approvato dalla Deliberazione di Giunta 

regionale della Regione Emilia-Romagna n. 434/2016; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, 

pubblicato sulla G.U.R.I. Serie generale - n. 77 del 31/03/2023 come integrato e modificato 

dal D.Lgs.vo n. 209 del 31/12/2024, di seguito anche “Codice”; 

- l'articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari. 

 

Visti in particolare: 

- il Libro II, Parte I del suddetto “Codice”, vertente sui contratti d’appalto di importo 

inferiore alle soglie europee; 

- il Regolamento per l’applicazione del principio di rotazione nell’affidamento dei 

contratti pubblici ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 

(Codice dei contratti pubblici), approvato con Deliberazione del C.D.A. n. 19 del 20/09/2024; 

 

Richiamati: 

– l’art. 50, comma 1, lett. a) e b) del D.lgs., 31 marzo 2023, n. 36, che stabilisce che per gli 

affidamenti di contratti rispettivamente di lavori e di servizi/forniture di importo inferiore 

rispettivamente ad € 150.000,00 per i lavori ed € 140.000  per servizi e forniture, si debba 

procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

 

– l’art. 62, comma 1, dello stesso D. Lgs 36/2023, il quale dispone che  le Stazioni Appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 



 

 
 
 

 

autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie 

previste per gli affidamenti diretti (€ 140.000,00) e all’affidamento di lavori d’importo pari o 

inferiore a € 500.000,00; 

 

– l'art. 17 comma 2 del medesimo D. Lgs 36/2023, che dispone che, in caso di affidamento 

diretto la decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo ed il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti la 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

 

Richiamato l’art. 48 comma 3 del “Codice”, a mente del quale restano fermi gli obblighi di 

utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa. 

 

Verificato che si rende necessario potenziare il Settore Patrimonio e Appalti come segue: 

- incremento di n. 1 unità di impiegato amministrativo addetto all’ufficio “Appalti e 

approvvigionamenti” al fine di permettere lo smaltimento del lavoro ordinario ed impegnarsi 

nelle attività straordinarie che si rendono necessarie (predisposizione atti e capitolati per 

appalti di lavori, servizi e forniture), tramite il reclutamento di n. 1 unità di Istruttore 

Amministrativo a tempo parziale; 

- incremento di n. 1 unità di impiegato tecnico, Geometra, addetto all’ufficio “Patrimonio” al 

fine di perseguire una migliore valorizzazione del Patrimonio dell’Ente, oltre che per 

supportare il personale già in servizio nel perseguimento della sicurezza sul lavoro e sicurezza 

dei fabbricati adibiti ad attività istituzionale, tramite il reclutamento di n. 1 unità di Istruttore 

Tecnico Geometra a tempo pieno; 

Ritenuto di dover incrementarle suddette unità per il periodo di un anno dal 01/03/2025 al 

28/02/2026 

Visti: 

- l’art. 36 comma 2 del D. Lgs 165/2001 in merito alla possibilità per le pubbliche 

amministrazioni di stipulare contratti di lavoro subordinato a tempo determinato, contratti di 

formazione e lavoro e contratti di somministrazione di lavoro a tempo determinato, nonché avvalersi 

delle forme contrattuali flessibili previste dal codice civile e dalle altre leggi sui rapporti di lavoro 

nell'impresa, nei limiti indicati dal medesimo articolo;  

- il D. Lgs 276/2003 “Attuazione delle deleghe in materia di occupazione mercato del 

lavoro”, di cui alla Legge 20/2003 che ha introdotto la nuova disciplina della somministrazione di 

lavoro a tempo determinato, come integrato e modificato dal D. Lgs.vo 15 giugno 2015, n. 81; 

Ritenuto pertanto di rispondere alle necessità di personale indicate in premessa, tramite il 

ricorso alla somministrazione di lavoro a tempo determinato; 

Atteso che, per le esigenze suesposte è stata quantificata una spesa per il periodo 01/03/2025 

– 28/02/2026 di € 120.000,00 + iva di legge; 

 

 

Visto l’art. 26, comma 3, della L. n. 488/1999 (e s.m.i.) per il quale «3. Le Amministrazioni 

Pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i 

parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto 

delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione di beni e servizi ai sensi del 

DPR 4 aprile 2002, n. 101. …». 

Verificato che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori 

regionali ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative alla prestazione di cui 

trattasi; 

Richiamati: 



 

 
 
 

 

− l’art. 19 e s.s. del D. Lgs 36/2023, in materia di digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti 

pubblici; 

− la Deliberazione dell’ANAC n. 582 del 13/12/2023, ed in particolare il paragrafo ad oggetto 

“Acquisizione del CIG a decorrere dal 1° gennaio 2024” ove si specifica che la richiesta di CIG 

per procedure assoggettate al decreto legislativo n. 36/2023, pubblicate a partire dal 01/01/2024, 

avviene attraverso le Piattaforme di Approvvigionamento Digitale certificate mediante interope-

rabilità con i servizi erogati dalla PCP attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND); 

 

Dato atto pertanto che è necessario procedere all’affidamento delle forniture di cui trattasi 

esclusivamente tramite le P.A.D. di cui agli Artt. 25 e 26 del D. Lgs 36/2023; 

Atteso che, coerentemente a quanto sopra: 

− è stato individuato, presso la P.A.D. acquistinretepa.it gestita da Consip S.p.A., l’Operatore 

Economico Randstad, P.I. 10538750968, agenzia per il lavoro iscritta nell’apposito albo in-

formatico delle Agenzie per il lavoro istituito presso il Ministero del Lavoro; 

− conseguentemente è stata attivata la Trattativa Diretta n. 5128605 con la suddetta ditta Ranstad, 

per l’erogazione del servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato, relativa-

mente alle figure necessitate indicate in premessa, per il periodo 01/03/2025 – 28/02/2026, al 

costo massimo complessivo di € 120.000,00; 

 

Visto lo schema di “Foglio Patti e Condizioni”, atto a regolamentare l’esecuzione del servizio 

di somministrazione lavoro in oggetto, allegato alla suddetta Trattativa diretta. 

 

Preso atto che la ditta Randstad, P.I. 10538750968 ha fatto prevenire tramite la suddetta 

piattaforma telematica, la propria offerta economica confermando la base d’asta di € 120.000,00; 

 

Ritenuto pertanto di affidare alla ditta Randstad, P.I. 10538750968, il servizio di 

Somministrazione lavoro a tempo determinato per il periodo 01/03/2025 – 31/03/2026 per le figure 

di Istruttore Amministrativo, addetto Ufficio  Appalti ed approvvigionamenti, e Istruttore tecnico 

Geometra, Cat. C1 CCNL Funzioni Locali; 

Visto il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di 

lavoro e, in particolare, l'articolo 26, comma 3, il quale prevede che deve essere elaborato e allegato 

ai contratti d’appalto o d opera un documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI), 

che indichi le misure adottate per eliminare o, ove ci non sia possibile, ridurre al minimo i rischi da 

interferenze; 

 

Dato atto che nel caso di specie ricorrono le esclusioni dall’obbligo di DUVRI di cui all’art. 

26, comma 3bis, del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 in quanto trattasi di servizi di natura intellettuale; 

 

Atteso che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n.36/2023 è il 

sottoscritto Dott. Marco Bartolini; 

 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii. e 

l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario 

del presente atto; 

 

Visto l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 

Ritenuto, pertanto, di provvedere in merito; 

 

DETERMINA 



 

 
 
 

 

 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato,  

 

1) Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del DLgs n.36/2023, 

all’operatore economico Randstad, P.I. 10538750968, del servizio di somministrazione lavoro a 

tempo determinato per le figure professionali indicate in premessa, per il periodo 01/03/2025  - 

28/02/2026, al costo complessivo massimo di € 120.000,00 + iva di legge. 

 

2) Di perfezionare il contratto di somministrazione di cui sopra, in modalità elettronica mediante la 

sottoscrizione della Trattativa Diretta n. 5128605, secondo le modalità previste dalla piattaforma 

Acquistinretepa.it, con l’Operatore Economico Randstad, P.I. 10538750968, ai sensi dell'art. 18, 

comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023.  

 

3) Di dare atto che le clausole del contratto di somministrazione saranno regolamentate dal “Foglio 

Patti e Condizioni” allegato alla suddetta Trattativa diretta. 

 

4) Di imputare le spese necessarie per l’esecuzione della presente determinazione, pari ad € 

120.000,00 + iva di legge sul margine di agenzia, per un montante di € 122.368,05, al Conto 

Economico dell’ASP “Valloni Marecchia” per gli anni 2025 – 2026 in base alla rispettiva com-

petenza economica, come di seguito indicato: 

 

5) Di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e 

per gli effetti della legge n° 136/2010. 

 

6) Di disporre la nomina del Responsabile del progetto nella persona del sottoscritto Dott. Marco 

Bartolini, precisando che il suddetto svolgerà anche la funzione di responsabile del procedimento 

e che dalla documentazione agli atti acquisita, non sussisto, a carico del suddetto, le cause di 

incompatibilità e di astensione previste dalla normativa; 

 

7) Di dare altresì atto che i suddetti affidamenti sono soggetti agli obblighi di pubblicità e traspa-

renza ai sensi degli artt. 20 e 28 del D. Lgs 36/2023; 

 

Conto di 

Contabil

ità 

economi

ca 

Descrizio

ne Conto 

Centro di 

costo 

ricavo 

Oggetto 
Soggetto 

creditore 

Importo 

Totale  
Anno CIG 

4007060

4 

Lavoro 

interinale 

e altre 

forme di 

collabora

zioni 

amministr

ative 

Ammin. 

Somministra

zione di 

lavoro a 

tempo 

determinato 

Randstad, 

P.I. 

10538750

968 
   

109.236,13 

€  

2025- 

2026 

B5D099FDD9 

4007021

9 

Compens

o agenzia 

interinale 

Ammin. 

Somministra

zione di 

lavoro a 

tempo 

determinato 

Randstad, 

P.I. 

10538750

968 

   13.131,93 

€  

 

2025- 

2026 

B5D099FDD9 



 

 
 
 

 

8) Di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal DPR n. 62/2013 e ss.mm.ii. e dall’art.16 del Dlgs 

n.36/2023, in capo al firmatario del presente atto non sussistono in relazione al presente atto 

situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel proce-

dimento di affidamento. 

 

 

Il Responsabile del Settore Patrimonio e 

Appalti 

Dott. Marco Bartolini 


		2025-05-19T20:05:58+0200
	Bartolini Marco




